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V predchádzajúpravodaji som, želel všetkým cez leto oddych 

cc  
V predchádzajúcom spravodaji som želal nám 
všetkým, aby sa nám podarilo nájsť si počas horúcich 
letných dní čas na chvíľu oddychu a dovolenky. Aj 
napriek tomuto želaniu v našej obci sme žili rušným 
životom. Pri pohľade na zaplnené futbalové ihrisko 
poskočilo srdiečko nejednému z nás. Malí futbalisti 
trénujú na polovici ihriska, na druhej polovici sa 
pripravujú hasiči a najnovšie aj hasičky na svoje 
pohárové súťaže. Áno, čítate dobre, aj naše ženy, 
ktoré majú poviností nad hlavu sa zapájajú do 
hasičského športu a budú reprezentovať našu obec. 
Samozrejme budeme im nápomocní. Tak ako sme 
nápomocní pri rekonštrukcii priestorov na ihrisku, 
tak ako sme sa zapojili o získanie grantu na 
zveľaďovanie zelených plôch od Prvej stavebnej 
sporiteľne, a tak ako sme nápomocní pri ostatných 
činnostiach, ktoré rozvíjajú našu obec a dostávajú ju 
do povedomia širokej verejnosti.________________                         
Škoda len, že aj po šiestich rokoch čo nastúpilo nové 
vedenie obce, šíria neprajníci nepravdy o stave 
financií na obecnom účte ku koncu roku 2010. Preto 
uvediem stav, aký bol na konci roku 2010 a koľko 
sme vyplatili na odstupnom a za  preplatenie 
dovolenky bývalému vedeniu obce. Ku 31.12.2010 
zostatok na účte 55 864,24€, vyplatenie odstupného 
5196,48 vyplatenie dovolenky 1461,96 takže suma 
sumárum na obecnom účte novému vedeniu zostalo 
49 205,8 € reálnych peňazí. Kto má záujem, môže 
nazrieť do obecných financií, lebo podľa zákona má 
na to nárok a nemusí slepo veriť rôznym nepravdám. 
Samozrejme za uvedenú výšku sme vďační, veď 
niektoré samosprávy po voľbách boli zadĺžené a mali 
horší rozbeh. Nám sa darí hospodáriť a zveľaďovať 
a aj ešte ušetriť. Napriek veľkým investičným 
akciám, oprava obchodu, vybudovanie cesty, chodní-
kov, odstavných plôch, vybudovanie altánku pri 
prameni Uhorčianka, nové  detské ihrisko, kúrenie na 
obecnom úrade, sociálne zariadenie v KD, nákup 
stolov a stoličiek do KD a iné,  máme v súčasnej 
dobe na obecnom účte 62 000€. Takže nielen všetky 
peniaze čo nám ostali po bývalom vedení sú na účte, 

no suma aj napriek uvedeným aktivitám na rozvoj 
obce je ešte vyššia. Peniaze použijeme na 
rekonštrukciu miestnych komunikácií, ktoré sú po 
vybudovaní kanalizácie v obci nie celkom v dobrom 
stave. Na uvedenú rekonštrukciu komunikácií sme 
požiadali finančné prostriedky z eurofondov 
a uvidíme, či naša žiadosť bude posúdená kladne. Ak 
nie, budeme musieť naše vlastné zdroje navýšiť 
a pustiť sa do opravy s vlastnými zdrojmi navý-
šenými o prijateľný úver, ktorý nezaťaží chod našej 
obce. 

Starosta obce Vladimír Multáň 

Protihluková stena 

Neustále komunikujeme s Národnou dialničnou 
spoločnosťou o dobudovaní protihlukovej steny na 
dialničnom moste Podtureň. Stanovisko NDS je 
nemenné a vyzerá to tak, že náš boj o skoršiu 
dostavbu protihlukovej steny (PHS) bude neúspešný. 
Stanovisko NDS a.s. pre obec Uhorská Ves: V súlade 
s výstupmi so Strategických hlukových máp je obec 
zaradená na 23. mieste v akčnom pláne ochrany pred 
hlukom. NDS v súčasnosti pripravuje stavby 
protihlukových stien v lokalitách s vyššou prioritou 
a vyššou naliehavosťou. NDS však aktuálne 
pripravuje aktualizáciu v zmysle zákona č. 2/2005 
zb.z. o posudzovaní a kontrole hluku vo vonkajšom 
prostredí, v znení neskorších predpisov, zabezpečuje 
vypracovanie Strategických hlukových máp 
a následne Akčných plánov ochrany pred hlukom pre 
tretiu etapu, ktorých výstupom bude opätovné 
posúdenie hluku v území v blízkosti prevádzko-
vaných úsekov diaľnic a rýchlostných ciest. Po 
týchto krokoch zorganizujeme ešte petíciu, v ktorej 
budeme požadovať postavenie PHS popri našej obci. 
Pri tejto príležitosti by som chcel poprosiť občanov, 
aby našu petíciu neodignorovali a svojim podpisom 
potvrdili záujem našich občanov o vybudovanie 
PHS. 
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Knižnica 
Po minulé roky sme fond knižnice obnovovali raz 
ročne. Na žiadosť čitateľov sme toho roku pristúpili 
k novej stratégii obnovy kníh a už v mesiaci júli sme 
nakúpili niekoľko nových kníh, ktoré nájdete v našej 
knižnici. 
Radi prijmeme do členov aj ostatných našich 
spoluobčanov. Knižnica je v súčasnej dobe otvorená 
každý pondelok v čase od 16:00 do 18:00 hod. 
Nové knižné tituly v obecnej knižnici Fraňa Kráľa: 
Materská, Zvláštny príbeh, Hra na milovanie, 
Aprílové slnko, Zabudnutá, Manžel na objednávku, 
Odpúšťam a milujem, Trinásta komnata, Súboj lásky, 
Studňa, Mreže, Mať rád nestačí Doliny Liptova 
a II.svetová vojna dve časti, publikáciu ŽSK 
o dobrovoľných hasičoch Žilinského kraja. 
 

72. výročie SNP 
 

 
 
V piatok 26.8.2016 sme si spoločne s občanmi 
pripomenuli 72. výročie Slovenského národného 
povstania. Spomienková akcia bola dôstojným 
pripomenutím si udalostí, ktoré výrazne sformovali 
naše súčasné bytie.  
Po úvodnej časti osláv pri pomníku padlým sa, kde 
starosta obce Vladimír Multáň a zástupca SZPB Ján 
Bátory položili vence a príhovore starostu obce 
a piesňach, o ktoré sa postaral spevokol Štiavnica, sa  
niekoľko desiatok občanov presunulo ku vatre a po 
jej zapálení a malom občerstvení sa pri družných 
rozhovoroch a reprodukovanej hudbe bavili do 
neskorých nočných hodín. Pripravený ohňostroj 
potešil nielen našich najmenších, ale všetkých 
zúčastnených. 
Vatru toho roku postavili majitelia firmy ZEROX 
s.r.o. R. Pavelica a P. Zlejší za pomoci F.Pavelicu, 
V.Pavelicu a J.Zlejšieho.  

 

Verejné osvetlenie 
V auguste sme boli niekoľko nocí bez svetla z lámp 
verejného osvetlenia, vyskytla sa zvýšená po-
ruchovosť na verejnom osvetlení. Aj napriek veľkej 
snahe opravára sa nám nedarilo násť poruchu na 
osvetlení na starej ulici. Verejné osvetlenie napriek 
tomu, že v roku 2006 prešlo čiastočnou 
rekonštrukciou(nové lampy) bolo poruchové a skriňa 
rozvádzača v roku 2011 vyzerala tak, že aj vtáčiky si 
v nej urobili hniezdo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Po takmer dennodenej práci sa podarilo nájsť 
poruchu a verím, že nebudeme musieť hľadať 
financie na kompletnú opravu verejného osvetlenia, 
keďže bolo menené pred 10 rokmi. 
 

Nechce sa nám veriť 
Keď nepomôžeme aspoň neškoďme. Takúto 
myšlienku vyslovil ten, čo videl vysypaný stavebný 
odpad v kontajneri na šatstvo pred obecným úradom. 
Šatstvo, ktoré mohlo slúžiť ľuďom v núdzi bolo takto 
znehodnotené, tak ako bol znehodnotený úmysel 
dobrých ľudí pomocť ľuďom, ktorí sú v neľahkej 
situácii. Nechce sa nám veriť, že to mohli urobiť 
občania našej obce. Preto je dôležité, aby sme si 
všímali, kto a kde sa pohybuje po našej obci. Veď 
pre našich občanov je sprístupnený zberný dvor, kde 
môžu za malý poplatok, určený zákonom priviezť 
stavebný odpad, ktorý sa vyvezie na recykláciu do 
firmy, s ktorou má obec podpísanú zmluvu o zneško-
dňovaní stavebného materálu. Na zberný dvor môžu 
občania priviezť aj zelený odpad, veľkoobjemový 
odpad, elektroodpad, kuchynský olej zbavený 
nečistôt, železný odpad a už spomenutý textil do 
nádoby umiestnenej pred obecným úradom. 
O možnostiach ako separovať odpad vám prinášame 
článok na ďalšej strane spravodaja a prikladáme aj 
leták ako správne separovať odpad. 
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Triedime odpad 
 

Triedenie je hračka, myslia si Slováci. Mnohí ale 
nevedia, aký odpad do akého kontajnera patrí. 
Slováci triedia málo. Hovoria to výsledky štúdií 
európskeho štatistického úradu Eurostat. Z celkového 
odpadu putuje len asi 6 % na recykláciu, 12 % končí 
v spaľovni, 6 % sa kompostuje, ale až 76 % končí na 
skládkach. Často aj nelegálnych. Táto štatistika radí 
Slovensko na chvost EÚ v nakladaní s odpadom. 
Farebná abeceda triedenia 
Nový zákon o odpadoch priniesol štyri základné 
farby kontajnerov. Žltá je určená na plasty, modrá na 
papier, zelená na sklo, červená na kovy. Zákon však 
povoľuje, aby sa viaceré komodity triedili spolu, do 
jedného kontajnera. Závisí to od technickej 
infraštruktúry a zavedeného systému v tom-ktorom 
regióne. Zákon napríklad povoľuje spoločný zber 
plastov, kovov a nápojových kartónov, takže na 
niektorých miestach by ste márne hľadali tieto farby 
kontajnerov. Aby ste si boli istí, čo kam môžete 
vhodiť, najlepším spôsobom je prečítať si štítky 
priamo na zberných nádobách. Tie musia obsahovať 
presné informácie o tom, čo všetko do konkrétnych 
nádob patrí.  
Plastovú fľašu zošliapnuť 
Mnohé plastové obaly sú objemné, zaberajú značnú 
časť v kontajneroch. Preto skôr než vhodíte plastové 
fľaše alebo nápojové kartóny do kontajnera, zmenšite 
ich objem. Napríklad zošliapnutím. Obaly z potravín 
nie je potrebné umývať úplne do čista, tým by ste 
boli z hľadiska plytvania vody neekologickí, skôr tu 
hrá rolu zápach, hlodavce a možné nákazy. Pri 
recyklácii plasty prejdú čistiacim procesom. Nemali 
by však byť hrubo znečistené od mastných olejov či 
pást, nebezpečných látok, zeminy a farieb. Do 
plastov patria číre aj farebné fólie, vrecká,  igelitové 
tašky, fľaše a fľaštičky z kozmetických a čistiacich 
prípravkov, vrecká z mlieka, obaly z jogurtov, vedrá, 
či obaly z CD. Do žltej nádoby môžete pokojne hodiť 
aj polystyrén, ktorý vám zostal doma po nákupe 
elektroniky a iných tovarov. Ak je nadrozmerný, 
odneste ho na najbližší zberný dvor. Určite však do 
plastov nepatria pneumatiky, duše z bicyklov a iné 
gumené predmety. 
Papier náš odveký, nehádzať zmoknutý 
Papier je možné recyklovať 5 až 7 krát za sebou. 
Triedime ho suchý a čistý. Do modrého kontajnera 
určeného na papier môžete vhadzovať  papierové 
obaly, noviny, časopisy, knihy bez pevnej väzby, 
zošity, listy, kancelársky papier, lepenku, papierové 
krabice (zošliapnuté), rozložené kartóny, katalógy, 
letáky, plagáty, obálky, pohľadnice, ba aj krepový 
papier. Nepatria sem však nápojové kartóny, silne 
znečistený či mastný papier, papier s hliníkovou 
fóliou, voskovaný papier, obaly na mrazené 
potraviny, škatuľky od cigariet (s výnimkou 

kartónovej časti), kopírovací papier či termopapier 
(používaný najmä na účtenky). Mokrý papier rýchlo 
plesnivie, preto ho netriedime. 
Sklo do zelených kontajnerov 
Vratné fľaše sú už dnes na ústupe. Napriek tomu je 
dôležité sklo zhodnocovať. Je to totiž surovina, ktorú 
možno recyklovať donekonečna. Do kontajnera so 
sklom môžete ukladať rôzne sklenené nádoby, fľaše, 
poháre, fľaštičky z kozmetiky či liekov (samozrejme 
bez plastových či kovových uzáverov), sklenené 
črepy alebo okenné sklo bez rámov. Do zeleného 
kontajnera však nepatria zrkadlá, pozlátené 
a pokovované sklo, žiarovky a žiarivky, drôtené sklo, 
autosklo, technické sklo, sklo s obsahom chemických 
látok, TV obrazovky a monitory, porcelán, keramika, 
dymové sklo a ani plastové štuplíky a korky zo 
sklenených fliaš. 
Kovové, ale nie objemné 
Ako sme už spomínali, kovové obaly je možné 
zbierať spolu s plastami a nápojovými kartónmi. Ak 
teda v svojom meste alebo obci nenájdete samostatný 
červený kontajner, vhadzujte kovové obaly podľa 
zásady: najprv prečítať štítky na nádobách a hodiť 
odpad do správnej zbernej nádoby. Do červeného 
kontajnera môžete vhadzovať plechovky, konzervy, 
kovové súčiastky, drôty a káble (bez bužírky), alobal 
či starý kovový riad. Konzervy a plechovky pred 
vyhodením do nádoby je vhodné vypláchnuť, aby v 
nich nezostali zvyšky jedál. Nepatria sem však tuby 
z krémov a pást, chemicky znečistené kovy, mäkké 
vrecká z kávy a instantných polievok.  
V triedení nám poradí  www.triedime.sk  
Umývate si zuby, minula sa vám pasta a vy sa 
rozhodujete kam s tubou? Do komunálu? Do žltého 
kontajnera? Alebo ste si s priateľmi na párty 
objednali pizzu a papierový obal z nej je mastný? 
Kam s ním? Pre takých, ktorí si odpoveďou nie sú 
istí, pripravila spoločnosť ENVI - PAK špeciálnu 
webovú stránku www.triedime.sk, ktorá nielen 
inštruuje, kam s ktorým druhom odpadu, ale 
odhaľuje „život“ odpadu po jeho vyhodení do 
správneho kontajnera na triedený zber. „Našou 
úlohou je plošne vzdelávať ľudí ako správne triediť, 
preto sme vytvorili webovú stránku 
www.triedime.sk, ktorá je určená všetkým vekovým 
kategóriám. Je plná animácií a zaujímavostí 
z procesu triedenia a recyklácie odpadu“, dodala 
Silvia Nosálová z organizácie zodpovednosti 
výrobcov ENVI - PAK. 
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Z činnosti Dobrovoľného 
hasičského zboru Uhorská Ves. 
Od poslednej zverejnenej akcie, čo bola 
účasť na Okresnom kole previerky 
pripravenosti v Bobrovci, naša činnosť 
pokračovala ďalej. 

26. júna 2016 sme sa zúčastnili v našej obci  „Medzi-
národný deň detí – vítame prázdniny“, kde hasiči 
predviedli ukážku požiarneho útoku a deti mali 
možnosť sa oboznámiť s hasičskou technikou a bolo 
im umožnené striekanie na terč. Toto bol jeden 
z prvých  krokov  práce s deťmi. 

 
V rámci Okresnej hasičskej ligy sme sa postupne 
zúčastňovali jednotlivých akcií.  
9.7.2016 -  Liptovský Ondrej  5.miesto 
16.7.2016 – Ploštín /nočné cvičenie/ - D – technická 
závada 
6.8.2016 – Liptovská Ondrašová  6.miesto.  
Tieto súťaže sme absolvovali  za silnej konkurencie 
súperov z výkonnejšou technikou . 
13.8.2016 sme sa zúčastnili požiarno-taktického 
cvičenia v Žiari, kde bol simulovaný požiar hotela 
Spojár. Naša aktívna  účasť a technika prispela 
k napojeniu hadicami B na prívod vody do hasiacej 
cisterny a následného hasenia objektu.. 
17.9.2016 sme boli v Lazisku, kde bol  usporiadaný 
jesenný branný pretek detí. Pre nepriaznivé počasie 
sa táto akcia presunula na iný termín, ktorej sa znova 
zúčastníme. 
Posledné kolo OHL / nočné cvičenie/ v Liptovskom 
Mikuláši bolo v piatok dňa 30.septembra 2016. Naši 
muži obsadili pekné 5.miesto z 11 družstiev mužov. 
Nezabudnuteľnú  atmosféru svojim povzbudzovaním 
vytvorili naši fanúšikovia, ktorí hasičine v obci 
fandia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyvrcholením tohtoročnej aktivity DHZ v spolupráci 
s obecným úradom,  bolo usporiadanie osláv 75. 
výročia založenia Dobrovoľného hasičského zboru 
v našej obci. Akcia bola naplánovaná na dva dni, 
piatok – slávnostná akadémia, sobota – hasičská 
súťaž. 
Slávnostného stretnutia v sále Kultúrneho domu  sa 
zúčastnilo celkom 76 našich občanov a 10 členná 
delegácia pozvaných hostí z OV DPO v Liptovskom 
Mikuláši a Okresného riaditeľstva HaZZ v Ružom-
berku. 
 

 
 
Sobotňajšej hasičskej súťaže sa zúčastnilo 5 
družstiev a svoju pripravenosť predviedli aj deti. 
Naši muži skončili na 1.mieste a  ženy vo svojej 
kategórii na 2.mieste. 
Odmenou za predvedený výkon a dosiahnutý úspech 
im boli krásne, šumivým vínom naplnené  pohá-
re, diplomy a uznanie potleskom  všetkých prí-
tomných. 

 
 
Tak ako sme sa hasiči zúčastnili „Uvítania prázdnin“ 
ukážkou požiarneho  útoku, tak isto sme aj letnú 
sezónu našich detí ukončili sobotným poobedím 
10.septembra 2016  spestrením hasičských  súťaží . 
Touto cestou vyslovujem  poďakovanie všetkým tým 
našim občanom, ktorí prispeli k úspešnému priebehu 
osláv a  iných akcií DHZ  v roku 2016 a  to hlavne 
starostovi  obce Vladimírovi Multá ňovi a riadite-
ľovi HaZZ okresu Ružomberok Ing.Slavkovi 
Hrehovi. 
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Za perfektnú  údržbu, servis, opravu  a zabezpečenie 
prevádzkyschopnosti požiarnej techniky patrí 
poďakovanie Michalovi Chlebovi, Ladislavovi 
Ľubelanovi a Jozefovi Mišíkovi a  za prípravu 
mužov na súťaže, veliteľovi  Ing.Jozefovi Tkáčovi.  
 

 
Ako už bolo v predchádzajúcom  spomenuté, 
v súčasnosti u nás v obci, do povedomia hasičiny 
vstupujú aj naše ženy a deti.  
Zásluhu na týchto aktivitách  a doteraších výsledkoch 
majú  dve dámy:  
Veronika Hvizdošová, ktorá dala dokopy mladé 
družstvo žien.  Naše ženy pod jej vedením sa 
pravidelne zúčastňujú nácviku požiarneho útoku na 
súťaže.  Zúročením ich celoročnej práce bola účasť 
na nočnom cvičení v Liptovskom Mikuláši dňa 
30.septembra 2016. V silnej konkurencii piatich, už 
podstatne skúsenejších ženských kolektívov, obsadili 
naše ženy krásne 2.miesto, ocenené pohárom 
a diplomom. Úžasnú atmosféru nočného cvičenia 
vytvoril pre naše ženy a mužov Uhorčiansky fun-
klub. Tohto povzbudzovania si všimli aj organizátori 
z OV DPO  Lipt.Mikuláš a vyhlásili  našich 
fanúšikov ako najlepšie povzbudzujúcich.  Miška 
Zlejšia, pod ktorej vedením sa zapojili do činnosti 
naše deti, ktoré tak isto každú sobotu získavajú  
praktické a teoretické vedomosti o požiarnictve.  Dňa 
25.septembra sa naše deti zapojili do súťaže 
v Lazisku, kde bol usporiadaný  Jesenný športovo-
branný pretek. Z deviatich súťažných družstiev 
chlapcov, naše deti skončili na 7. mieste. Záujem detí 
o túto činnosť v hasičine postupne stúpa a tak isto 
vyslovujem presvedčenie, že rok 2017 bude aj 
v kategórii detí úspešný.  
        Poďakovanie patrí aj tým našim nemenovaným 
občanom, ktorí sa ochotne a hlavne  bezplatne,  po-
dieľajú na materiálno-technickom zabezpečení 
hasičov - mužov, žien a detí. 
 
                     
 
 
 
 
 
 

V predchádzajúcom príspevku o hasičine v Obecnom 
spravodaji  bolo vyslovené poďakovanie sponzorom. 
V súčasnosti musím konštatovať, že už nám vzrástol 
počet tých, ktorí nám fandia a majú záujem o rozvoj 
tejto činnosti v obci .   
Okrem tých, už skôr spomenutých, nás ďalej 
podporili: 
MALÁ VODNÁ ELEKTRÁRE Ň TRNOVEC 
S.R.O. – p.Roman Gejdoš 
ESOX-PLAST S.R.O. – p. Ing. Tibor Tekeľ 
ZEROX S.R.O. – p.Roman Pavelica 
LIPTOVSKÝ STROJÁR S.R.O. – p.Miroslav 
Halahija 
LIPTOV-FOOD S.R.O. – p.Vladimír Valentik 
GLOBAL S.R.O.  – p. Bc.Ondrej Glemba 
Ing. Miroslav Hali čka 
 
Všetkým Vám  ďakujem. 
 
                                 DHZ Uhorská Ves 
 
Naše mladé hasičky nielenže sa zaúčali do tajov 
hasičstva, ale svojou aktívnou činnosťou pomáhali 
zveľaďovať a poriadiť zrekonštruované priestory na 
futbalovom ihrisku a pomohli dať do poriadku aj 
hasičskú zasadačku. Za ich obetavosť a za to, že pri 
všetkých svojich povinnostiach zvládnu s úsmevom 
na tvári aj toľko aktivit ku prospechu obce im patrí 
veľké ďakujem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozlúčka s letom 
Rozlúčka s letom voľne nadväzovala na oslavy 75. 
výročia založenia DHZ. S organizáciou nám pomohli 
dobrovoľní hasiči, ktorí sa postarali aj o 
zabezpečenie občerstvenia. Krásne počasie prispelo 
k vydarenej akcii, ktorú z roka na rok navštívi viac 
ľudí. Veľkým lákadlom ako každý rok je grilovaná 
klobáska od mäsiara Juraja Kráľa, lákadlom bola aj 
skupina Pramene, pre deti skákací hrad a čerešničkou 
na torte pre deti bola pena od profesionálnych 
hasičov z Liptovského Hrádku. Organizátori si 
pripravili aj súťaže, ktoré sa niesli tiež v hasičskom 
duchu a zábava plynula až do tmy. 
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Aká radosť, aj v nedeľu mať školu! 
V tomto roku si pripomíname 80. výročie úmrtia Kristíny Royovej. Spolu so svojou sestrou 
Máriou Royovou je nám známa ako autorka nádherných duchovných piesní plných úprimnej 
viery, ale tiež nádherných poviedok. Obe dievčatá vyrastali na staroturianskej fare, kde bol ich 
otec August Roy farárom. Počas ich návštevy u strýka, kochanovského farára Pavla Roya, sa im 
dostal do rúk časopis Betanie. Obe sestry ním boli hlboko oslovené. Nasledovali písomné 
kontakty s rodinou vydavateľa Josefa Kostomlatského a asi po dvoch rokoch, v roku 1888 aj 
pozvanie do Písku a následná cesta do Prahy. Tu sa sestry Royové zoznámili so známym 
kazateľom Aloisom Adlofom i misionárom a dlhoročným podporovateľom ich práce pánom 
Baedekerom. Predovšetkým však prišli k duchovnému obrodeniu a prijali výzvu nasledovať 
svojho Spasiteľa. Ich aktivity v duchovnej sfére rozbehli okamžite. Po návrate založili prvú 
nedeľnú školu na 
Slovenku, v ktorej sa 
rozhodli deťom hovoriť o 
Bohu a prinášať im 
evanjelium. Na túto 
nedeľnú školu postupne 
začali prichádzať nielen 
deti, ale aj dospelí 
návštevníci z kopaníc, 
pričom počet ľudí na 
stretnutí sa pohyboval na 
úrovni až trojciferných 
čísel. Tieto ich aktivity 
viedli k duchovnému 
obráteniu množstva ľudí, 
medzi nimi viacerých 
učiteľov, spisovateľov, 
misionárov, kolportérov a 
kazateľov. 

Prečo bolo pre sestry Royové dôležité vyučovať deti? 

Inšpirované boli zaiste predovšetkým Písmom Svätým – Bibliou. V nej je jasne uvedené, že 
zachránený o smrti môže byť len ten, kto uverí v Pána Ježiša ako svojho Spasiteľa („Kto uverí a 
bude pokrstený, bude spasený. Kto neuverí, bude odsúdený.“ – Marek 16, 16) 

Boží Syn Pán Ježiš sám mal veľmi rád deti a kládol ich dokonca za príklad pre dospelých 
veriacich: („Ak sa neobrátite a nebudete ako deti, nikdy nevojdete do kráľovstva nebeského.“ – 
Matúš 18, 2) 

Písmo Sväté zdôrazňuje, že ak po duchovnej stránke zabúdame na deti, či dokonca im 
ubližujeme, má to vážne následky („Kto by však zviedol na hriech jedného z týchto maličkých, 
ktorí veria vo mňa, lepšie by bolo, aby mu oslí žarnov zavesili na šiju a potopili ho do morskej 
hlbiny.“ – Matúš 18, 6) 

Nestačí, keď deti vedieme duchovne doma? 

Nestačí! Je totiž potom otázka: a vedieš ich? Robíš tak pravidelne a dôkladne? Vieš zodpovedať 
na detské otázky? 

Druhý dôležitý argument je ten, že tým pripravujeme dieťa o spoločenstvo cirkvi a cirkevného 
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zboru. Tak ako človek má svoje zázemie a podporu v rodine, tak duchovne je to v rodine 
Božích detí, teda v cirkevnom zbore. Tu sa utvárajú vzťahy, tu sa učíme jeden od druhého, tu sa 
navzájom povzbudzujeme i napomíname a jeden druhého bremená nesieme. Aj dieťa potrebuje 
cirkevný zbor. 

Je možné aj v našom cirkevnom zbore viesť deti duchovne? 

Áno! Aj v našom cirkevnom zbore funguje detská besiedka. Stretáva sa každú nedeľu počas 
služieb Božích v Liptovskom Jáne o 9. hodine. Sme nesmierne vďační Pánu Bohu, že aj u nás 
je ukázaná deťom cesta spásy. 

Peter Taját, ev. a. v. farár, Liptovský Ján 

 

Čo sa chystá? 
Sviatok L. Ján, ev. kostol Uh. Ves, Obecná knižnica 

2. 10. 2016, 19. ned. po Sv. Trojici 9,00 Sl. B. s požehnaním detí a VP  

9. 10. 2016, 20. ned. po Sv. Trojici 9,00 Sl. B. 13,30 Sl. B. 

16. 10. 2016, Poďakovanie za 
úrody 

9,00 Sl. B.  

23. 10. 2016, 22. ned. po Sv. 
Trojici 

9,00 Sl. B.  

30. 10. 2016, 23. ned. po Sv. 
Trojici 

9,00 Sl. B.  

31. 10. 2016, Pamiatka reformácie 17,00 Sl. B.  

1. 11. 2016, Pamiatka zosnulých 14,30 Pobožnosť na cintoríne v 
          L. Jáne 

15,30 Pobožnosť na cintoríne v 
Uh. Vsi 

6. 11. 2016, 24. ned. po Sv. Trojici 9,00 Sl. B. s požehnaním detí a VP  

13. 11. 2016, 25. ned. po Sv. 
Trojici 

9,00 Sl. B. 13,30 Stretnutie starších 

20. 11. 2016, 26. ned. po Sv. 
Trojici – Nedeľa večnosti 

9,00 Sl. B.  

27. 11. 2016, 1. adventná nedeľa 9,00 Sl. B. s požehnaním detí a VP  

4. 12. 2016, 2. adventná nedeľa 9,00 Sl. B. s požehnaním detí a VP  

6. 12. 2016  16,30 Adventná večiereň 

11. 12. 2016, 3. adventná nedeľa 9,00 Sl. B. s požehnaním detí a VP 13,30 Sl. B. s VP 

18. 12. 2016, 4. adventná nedeľa 9,00 Sl. B. s požehnaním detí a VP  

20. 12. 2016  16,30 Adventná večiereň 

 
__



- 8 -Spravodaj obce Uhorská Ves 

   

 



- 9 -Spravodaj obce Uhorská Ves 

Zveľadená obec 

V minulom spravodaji sme vás informovali, že 
obec získala sponzorský dar od Prvej stavebnej 
sporiteľne a.s. vo výške 2302,18€ na rekon-
štrukciu priestranstva pred obecným úradom. 
Počas leta sa uvedené priestory obnovili a 30.  
septembra ich pre všetkých občanov slávnostne 
odovzdal predseda predstavenstva PSS a.s. Ing. 
Imrich Béreš spolu so starostom obce Vladimírom 
Multáňom prestrihnutím pásky. V krátkom 
preslove sa pán Béreš vyjadril:“ Som veľmi rád, 

keď môžem podať pomocnú ruku pri zveľaďovaní takýchto malebných obcí.“ Pán Béreš spoločne s hasičom 
Samkom Drahovským pomocou ručnej striekačky pokrstili poliatím kvetov zrekultivované plochy pred 
úradom. Pre zúčastnených si spevokol Štiavnica pripravil kultúrny program a najmenší hasiči predviedli ukážky 
zo svojho umenia. O malé občerstvenie sa postarala obec a firma Liptov-food, ktorá poskytla svoje výrobky 
nielen pre našich vzácných hostí z PSS a.s. ale aj pre občanov, ktorí sa akcie zúčastnili.  

 Jeseň na cestách 

                     Dlhšie noci, znížená viditeľnosť aj počas dňa, nízke teploty a zhoršené počasie prinášajú so sebou 
                     negatíva, na ktoré by mal pripraviť každý účastník cestnej premávky. 

      Vodiči by sa mali v nasledujúcich dňoch pripraviť na častejšie hmly, dážď, príp. námrazu a s tým spojenú 
mokrú a klzkú vozovku. Je veľmi dôležité v počasí, keď sa hromadí voda na cestách, aby vodiči dodržiavali 
predpísané rýchlosti, jazdu prispôsobili stavu a povahe vozovky, ako aj poveternostným podmienkam. Pri 
šoférovaní netreba zbytočne riskovať predbiehaním, používať bezpečnostné pásy a plne sa venovať vedeniu 
vozidla. Dôležité je zvýšiť vzdialenosť medzi vozidlami, aby bolo možné včas zareagovať a predísť kolíznym 
situáciám.  

    V tomto období je na cestách zvýšený pohyb poľnohospodárskych strojov, opatrní buďte najmä pri ich 
predbiehaní. Pri poľnohospodárskych prácach často dochádza aj k znečisteniu komunikácie od blata, rovnako 
tak aj popadané lístie zvyšuje nebezpečenstvo šmyku. 

     V jesennom období sa v blízkosti cestných komunikácií, najmä medzi obcami, vyskytuje množstvo 
potulujúcej sa zveri. Zvýšené riziko stretu so zverou je najmä v noci a ráno, kedy môže byť viditeľnosť a aj 
pozornosť vodičov znížená.   

     Chodci a cyklisti sú najzraniteľnejšími účastníkmi cestnej premávky, často si to však neuvedomujú. Preto 
treba zvýšiť ostražitosť, predvídať, a vyhýbať sa rizikovým úsekom ciest. Pri prechádzaní cez cestu je potrebné 
používať vyznačené priechody. Odporúčame radšej sa viac krát presvedčiť či je bezpečné cez cestu prejsť. 
Týmto účastníkom cestnej premávky opätovne pripomíname povinnosť zo zákona byť osvetlení a mať na sebe 
viditeľne umiestnené reflexné prvky. Stále evidujeme prípady, keď sa chodci a cyklisti,  za zníženej 
viditeľnosti, pohybujú po cestách bez reflexných prvkov, príp. bez osvetlenia bicykla. Zrážka s vozidlom potom 
často končí vážnymi zraneniami až smrťou. Cyklisti by nemali preceňovať svoje schopnosti a zvážiť riziká, 
ktoré im hrozia v súvislosti so zníženou viditeľnosťou a mokrou vozovkou.  

    Každý účastník premávky je podľa zákona povinný dodržiavať pravidlá cestnej premávky. Správať sa 
disciplinovane a ohľaduplne tak, aby neohrozil jej bezpečnosť a plynulosť. Pritom je povinný prispôsobiť svoje 
správanie najmä stavebnému, dopravno-technickému stavu cesty, situácii v cestnej premávke, poveternostným 
podmienkam a svojim schopnostiam, aby neohrozil na živote a zdraví seba a ostatných a nespôsobil sebe a 
ostatným škody na majetku.  

Vždy je lepšie prísť o pár minút neskôr, ako nikdy!!! 
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Vymaľuj jesenné symboly podľa svojej fantázie. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Narodili sa 

 

     26.7.2016 sa Martine Dzúrikovej a Jozefovi 
Tkáčovi narodil synček Dávid. 

 
30.7.2016 sa Lucii a Martinovi Kičinovcom narodila 

dcérka Alžbetka. 
 

Zosobášili sa  
 

6.8.2016 Romana Murínová a Ľubomír Drahovský. 
 

Obec sa rozrastá 
 

Veľmi nás teší skutočnosť, že staršie, dlhší čas 
opustené domy, začínajú majitelia rekonštruovať a 
sťahovať sa do nich. Takto sa do našej obce za 
posledný polrok nasťahovalo a našimi spoluoobčanmi 
stalo osemnásť ľudí. Je to veľmi potešujúce číslo a 
veríme, že tento nastolený trend bude naďalej 
pokračovať, keďže stavebný ruch v našej obci 
neutícha. 
Pri sťahovaní ľudí do našej obce chcem spomenúť aj 
pani Kvetušu Chlebovú rod. Pavelicovú, ktorá sa do 
našej obce vrátila po šesťdesiatích rokoch života 
strávených mimo našej obce a stala sa našou 
občiankou. 

  

Pod úbočou 

 

1. Pod úbočou, pod tou sivou skalou, 
veje vietor horou javorovou, 
hučí hora aj Kraková Hoľa, 
pod ňou leží dedinôčka moja. 

2. Povedz, úboč kam sa pozerať mám, 
do Uhorskej a či na Mikuláš, 

do Uhorskej tam sa pozeraj viac, 
lebo tam je veselosti najviac. 

3. Či zvon zvoní, či organy hrajú, 
či z uhorskej mládenci spievajú, 
zvon nezvoní, organy nehrajú 
uhorčianski mládenci spievajú 

4. Ozývaj sa hlasom v čiernom lese, 
nech sa ľudom do uší donesie, 
ozývaj sa vrškom i dolinou, 

zaznej našou prekrásnou krajinou. 

Poďakovanie 
 

Pán Zdenko Tomko starší našiel v parku okuliare, 
ktoré sme odovzdali majiteľovi Michalovi Pavelicovi 

 
Uvítanie do života 

 

22. októbra  o 15:00 hod uvítáme do života v našej 
obci našich najmenších občanov, ktorí v roku 2016 
dovršia jeden rok svojho života a dostanú od obce 
finančný príspevok vo výške 133 € 
Finančný príspevok dostanú tieto detičky: 
Pavelicová Rebeka, Berešová Monika, Beťková 
Daniela, Lehotský Dominik, Benian Sára, Herich 
Juraj a Zajacová Timea. 
Všetky rodinky dostanú na uvítanie pozvánky a 
môžu pozvať samozrejme aj krstných rodičov, starých 
rodičov a  aj ostatnú rodinu. 
Na uvedený príspevok nie je právny nárok, dostanú ho 
len rodiny, ktoré majú vysporiadané záväzky voči obci 
a po schválení obecným zastupiteľstvom. 
 

Úcta k starším 
Po našich najmenších 22. októbra o 16:00 hod 
privítame  a ich účasti sa potešíme, aj  naších starších 
občanov na akcii  Úcta k starším, pre ktorých  
pripravíme kulrúrny program a malé občerstvenie. 

 
 

Opustili nás 

    V hlbokom zármutku oznamujeme,  
že nás dňa 21. septembra 2016  

v 86. roku života opustil 
pán Daniel Multáň 

Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila 
v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi                                

v piatok 23. septembra 2016.                                        
Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 
všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť 

 na poslednej rozlúčke. 
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ŠPORT  V OBCI
Futbalová sezóna 2016 - 2017 

 
 V júnovom vydaní Obecných novín sme Vás informovali o 
našich predstavách, ako ďalej s našim Uhorčianskym futbalom. 
Futbalové mužstvo dospelých sme doplnili o ďalších päť 
hráčov. Na súpiske sme mali 18 hráčov. No v treťom kole 
20.08 v Beňadikovej sme nastúpili so siedmymi hráčmi. 
Infarktová situácia. Dôvod ten istý. Odchod za prácou a 
dovolenka. Máme najširší káder hráčov v súťaži a predsa sú tie 
isté problémy. Mali by sa niektorí hráči zamyslieť nad svojou 
disciplínou a prístupom ku kolektívu. Radosť nám robia naši 
žiaci. Badateľný pokrok vo výkonnosti sa prejavuje aj výhrami 
nad súpermi, s ktorými v jarnej časti prehrávali.Určite im 
všetci prajeme ďalší výkonnostný rast a dobré výsledky. 
Cez futbalové prázdniny sa nám podarilo zrekonštruovať 
vnútorné ako aj časť vonkajších častí budovy na ihrisku. 
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí nám pomáhali pri týchto 
prácach. Je potrebné dokončiť vonkajšiu fasádu, opraviť 
dažďové zvody, natrieť strešný plech, rozšíriť priestor na 
varenie gulášu za budovou a upraviť vonkajšie priestory pred 
budovou. Preto je potrebné, aby naše obecné zastupiteľstvo 
našlo potrebné financie v budúcom obecnom rozpočte na 
dokončenie rekonštrukcie budovy  a jej okolia na futbalovom 
ihrisku. Celý futbalový areál je využívaný aj pri iných 
obecných a spoločenských podujatiach. 
      Predseda FO 
 
 

Tabuľka III.B trieda muži Z V R P B 

1 Beňadiková 9 8 1 0 25 

2 Veterná Poruba 9 5 4 0 19 

3 Ďumbier U. Ves 9 5 3 1 18 

4 TJ Gôtovany 9 4 2 3 14 

5 TJ L. Ondrej 9 4 2 3 14 

6 OFK Podtureň 9 4 0 5 12 

7 TJ Tatran Hybe 9 3 0 6 9 

8 FK K. Lehota 9 1 3 5 6 

9 L. Ondrašová 9 1 2 6 5 

10 OFK Galovany 9 0 3 6 3 

 
 

 

Tabuľka U-15 malý futbal Z V R P B 

1 FK K. Lehota 6 5 1 0 16 

2 OŠK Jamník 7 5 0 2 15 

3 Ďumbier U. Ves 7 4 1 2 13 

4 TJ Vavrišovo 7 3 0 4 9 

5  L. Kokava 5 1 0 4 3 

6 Beňadiková 6 0 0 6 0 

Cez letnú prestávku sa 
neoddychovalo 

 
Priestory, podľa ktorých nás pozná celý 
športový Liptov prešli radikálnou zmenou. 
Budova šatní pri futbalovom ihrisku, ktorá je 
vstupnou bránou do obce a kde sa cez 
futbalovú sezónu pohybuje najviac 
cezpoľných ľudí potrebovala výraznejšiu 
opravu. 
Obec investovala finančné prostriedky do 
opravy sociálnych zariadení. Sprchy a WC 
prešli generálkou a nový šat dostala aj časť 
fasády budovy a chodba. Osadili sa aj nové 
dvere priamo do spoločenskej miestnosti aby 
hráči a rozhodcovia počas zápasov prichádzali 
do styku s fanúšikmi čo najmenej. Výsledok 
letnej pracovnej činnosti prináša obci krajšie 
priestory na stretávanie nielen pri futbalových 
zápasoch, ale aj akciách, ktoré organizuje obec 
pre svojich občanov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť na Oú alebo 
poslať emailom na adresu obecuhorskaves@alconet.sk do 
6.12.2016 kedy bude uzávierka ďalšieho čísla.  
Redakčná rada:Vladimír Multáň, Ing.Soňa Slosiarová, Ing. Lenka 
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Redakcia nezodpovedá za obsahovú, gramatickú úpravu dodaných 
príspevkov. Uvedené príspevky nemusia byť názormi vydavateľa 
Spravodaja. Spravodaj je zverejnený aj na webovej stránke obce.   


